

## 4. Segment rapportering

De Groep maakt gebruik van een geografische segmentatie, aangezien dit de beste voorstelling is om de betrokkenen de aard en het financiële profiel van de activiteiten te laten evalueren en begrijpen op een transparante manier. De segmentatie reflecteert het belang van de regio's overeenkomstig de globale groeistrategie van de onderneming.

De regionale activiteiten van de onderneming worden typisch gekenmerkt door gemeenschappelijke *cost drivers*, een productassortiment dat gericht is op de behoeften van de regionale industrie en specifieke distributiekanaalen. Zij onderscheiden zich duidelijk van elkaar op het vlak van politieke, economische en valutarisico's, in termen van geografische markttrends en groeipatronen. Deze segmentatie wint nog aan relevantie doordat de onderneming de overgrote meerderheid van haar producten verkoopt binnen de regio waar zij geproduceerd worden. In overeenstemming met IFRS 8 werden vier segmenten gedefinieerd die de aanwezigheid van de onderneming in de vier voornaamste regio's weerspiegelen:

- 1) EMEA – Europa, het Midden-Oosten en Afrika: 33% van de geconsolideerde omzet (2014: 33%)
- 2) Noord-Amerika: 16% van de geconsolideerde omzet (2014: 17%)
- 3) Latijns-Amerika: 21% van de geconsolideerde omzet (2014: 20%)
- 4) Pacifisch Azië: 30% van de geconsolideerde omzet (2014: 30%)

### Kerngegevens per rapporteringssegment

Enkel de elementen van het kapitaalgebruik (immateriële activa, goodwill, materiële vaste activa en de elementen van het operationeel werkkapitaal) worden toegewezen aan de verscheidene segmenten. Alle andere activa en verplichtingen worden gerapporteerd als 'niet-toegewezen activa en verplichtingen'. 'Groep & Business support' omvat voornamelijk de functionele eenheid groepstechnologie en niet-doorgerekende kosten voor groepsmanagement en -diensten; het is geen rapporteerbaar segment op zich. De geografische segmentatie is gebaseerd op de lokalisatie van de Bekaert-entiteiten en niet op de lokalisatie van hun klanten. Omdat Bekaert als strategie heeft om zo dicht mogelijk bij de klanten te gaan produceren, worden de meeste klanten bediend door Bekaert-entiteiten in hun eigen regio. Eventuele verkopen tussen segmenten gebeuren tegen prijzen die beantwoorden aan het *arm's length* principe.

2015 in duizend €	EMEA	Noord- Amerika	Latijns- Amerika	Pacifisch Azië	Groep & Business support	Sluit- posten	Geconsoli- deerd
Netto-omzet	1 227 350	593 013	764 464	1 086 254	-	-	3 671 081
Bedrijfsresultaat vóór eenmalige opbrengsten en kosten (REBIT)	138 963	19 604	45 799	82 275	-68 770	5 018	222 889
Enmalige opbrengsten en kosten	5 974	13 612	-593	-11 363	-10 399	-	-2 769
<b>Bedrijfsresultaat (EBIT)</b>	<b>144 937</b>	<b>33 216</b>	<b>45 206</b>	<b>70 912</b>	<b>-79 169</b>	<b>5 018</b>	<b>220 120</b>
Afschrijvingen en waardeverminderingen	56 389	12 745	26 474	116 538	10 701	-14 446	208 401
Bijzondere waardeverminderingen	89	-	426	12 809	-62	-	13 262
Negatieve goodwill	-	-	-	-340	-	-	-340
<b>EBITDA</b>	<b>201 415</b>	<b>45 961</b>	<b>72 106</b>	<b>199 919</b>	<b>-68 530</b>	<b>-9 428</b>	<b>441 443</b>
Activa van het segment	883 520	334 539	582 091	1 269 072	148 149	-183 544	3 033 827
Niet-toegewezen activa	-	-	-	-	-	847 292	847 292
<b>Totaal activa</b>	<b>883 520</b>	<b>334 539</b>	<b>582 091</b>	<b>1 269 072</b>	<b>148 149</b>	<b>663 748</b>	<b>3 881 119</b>
Verplichtingen van het segment	223 960	68 157	113 251	172 526	94 808	-87 234	585 468
Niet-toegewezen verplichtingen	-	-	-	-	-	1 779 740	1 779 740
<b>Totaal verplichtingen</b>	<b>223 960</b>	<b>68 157</b>	<b>113 251</b>	<b>172 526</b>	<b>94 808</b>	<b>1 692 506</b>	<b>2 365 208</b>
Kapitaalgebruik	659 560	266 382	468 840	1 096 546	53 341	-96 310	2 448 359
Gewogen gemiddeld kapitaalgebruik	687 933	248 822	486 344	1 149 190	68 523	-108 536	2 532 276
ROCE <sup>1</sup>	21.1%	13.3%	9.3%	6.2%	-	-	8.7%
Investeringsuitgaven materiële vaste activa	47 677	55 387	24 261	50 185	4 770	-11 578	170 702
Investeringsuitgaven immateriële activa	3 783	22	478	440	1 145	-	5 868
Aandeel in het resultaat van joint ventures en geassocieerde ondernemingen	-	-	24 268	-5 948	-	-	18 320
Deelnemingen in joint ventures en geassocieerde ondernemingen	-	-	114 119	-	-	-	114 119
Aantal medewerkers (einde jaar) <sup>2</sup>	6 584	1 496	4 452	9 403	1 731	-	23 666

<sup>1</sup> ROCE: Bedrijfsresultaat (EBIT) in verhouding tot gewogen gemiddeld kapitaalgebruik (Return on Capital Employed).

<sup>2</sup> Aantal personeelsleden: voltijdse equivalenten.

2014 in duizend €	EMEA	Noord- Amerika	Latijns- Amerika	Pacifisch Azië	Groep & Business support	Sluit- posten	Geconsoli- deerd
Netto-omzet	1 063 846	554 698	631 287	965 883	-	-	3 215 714
Bedrijfsresultaat vóór eenmalige opbrengsten en kosten (REBIT)	114 418	20 045	26 069	63 005	-60 987	1 857	164 407
Enmalige opbrengsten en kosten	1 816	7 882	7 944	-9 320	-1 475	-	6 847
<b>Bedrijfsresultaat (EBIT)</b>	<b>116 234</b>	<b>27 927</b>	<b>34 013</b>	<b>53 685</b>	<b>-62 462</b>	<b>1 857</b>	<b>171 254</b>
Afschrijvingen en waardeverminderingen	43 883	9 476	16 739	93 906	14 545	-13 938	164 611
Bijzondere waardeverminderingen	4 974	226	-	11 762	-	-	16 962
Negatieve goodwill	-	-	-10 893	-	-	-	-10 893
<b>EBITDA</b>	<b>165 091</b>	<b>37 629</b>	<b>39 859</b>	<b>159 353</b>	<b>-47 917</b>	<b>-12 081</b>	<b>341 934</b>
Activa van het segment	876 913	302 759	620 126	1 282 277	159 738	-205 050	3 036 763
Niet-toegewezen activa	-	-	-	-	-	920 952	920 952
<b>Totaal activa</b>	<b>876 913</b>	<b>302 759</b>	<b>620 126</b>	<b>1 282 277</b>	<b>159 738</b>	<b>715 902</b>	<b>3 957 715</b>
Verplichtingen van het segment	210 683	68 607	111 746	143 744	76 165	-98 166	512 779
Niet-toegewezen verplichtingen	-	-	-	-	-	1 878 724	1 878 724
<b>Totaal verplichtingen</b>	<b>210 683</b>	<b>68 607</b>	<b>111 746</b>	<b>143 744</b>	<b>76 165</b>	<b>1 780 558</b>	<b>2 391 503</b>
Kapitaalgebruik	666 230	234 152	508 380	1 138 533	83 573	-106 884	2 523 984
Gewogen gemiddeld kapitaalgebruik	545 080	210 761	388 466	1 112 720	80 623	-99 180	2 238 470
ROCE <sup>1</sup>	21.3%	13.3%	8.8%	4.8%	-	-	7.7%
Investeringsuitgaven materiële vaste activa	33 421	26 196	31 779	51 190	3 987	-13 789	132 784
Investeringsuitgaven immateriële activa	33 237	-	1 987	1 882	846	-16 200	21 752
Aandeel in het resultaat van joint ventures en geassocieerde ondernemingen	-	-	26 386	-1 056	-	-	25 330
Deelnemingen in joint ventures en geassocieerde ondernemingen	-	-	144 697	11 037	-	-	155 734
Aantal medewerkers (einde jaar) <sup>2</sup>	6 162	1 606	4 739	9 849	1 771	-	24 127

<sup>1</sup> ROCE: Bedrijfsresultaat (EBIT) in verhouding tot gewogen gemiddeld kapitaalgebruik (Return on Capital Employed).

<sup>2</sup> Aantal personeelsleden: voltijdse equivalenten.

De volgende tabel bevat bijkomende informatie omtrent de bedragen in de kolom 'Sluitposten' in de voorgaande tabel:

<b>Sluitposten</b> in duizend €	<b>2014</b>	<b>2015</b>
<b>Bedrijfsresultaat (EBIT)</b>		
Materiële vaste activa	-11 873	-10 642
Voorraden	-208	1 214
<b>Intersegmentmarge-eliminaties</b>	<b>-12 081</b>	<b>-9 428</b>
Immateriële activa	-6	-6
Materiële vaste activa	-13 932	-14 440
<b>Afschrijvingen en waardeverminderingen m.b.t. intersegmentmarge-eliminaties</b>	<b>-13 938</b>	<b>-14 446</b>
Immateriële activa	6	6
Materiële vaste activa	2 059	3 798
Voorraden	-208	1 214
<b>EBIT: intersegmentmarge-eliminaties na afschrijvingen en waardeverminderingen</b>	<b>1 857</b>	<b>5 018</b>
<b>Activa van het segment</b>		
Immateriële activa	-16 540	-16 534
Materiële vaste activa	-82 962	-75 203
Voorraden	-6 336	-4 692
Handelsvorderingen	-99 204	-87 115
Betaalde voorschotten	-8	-
<b>Intersegmenteliminaties op activa-elementen van kapitaalgebruik</b>	<b>-205 050</b>	<b>-183 544</b>
<b>Niet-toegewezen activa</b>		
<b>Activa niet opgenomen in kapitaalgebruik</b>	<b>920 952</b>	<b>847 292</b>
<b>Verplichtingen van het segment</b>		
Handelsschulden	-98 158	-87 115
Ontvangen voorschotten	-8	-119
<b>Intersegmenteliminaties op passiva-elementen van kapitaalgebruik</b>	<b>-98 166</b>	<b>-87 234</b>
<b>Niet-toegewezen verplichtingen</b>		
<b>Verplichtingen niet opgenomen in kapitaalgebruik</b>	<b>1 878 724</b>	<b>1 779 740</b>
<b>Kapitaalgebruik</b>		
Eliminaties op activa van het segment	-205 050	-183 544
- Eliminaties op verplichtingen van het segment	98 166	87 234
<b>Intersegmenteliminaties op elementen van kapitaalgebruik</b>	<b>-106 884</b>	<b>-96 310</b>
<b>Investeringsuitgaven materiële vaste activa</b>		
Intersegmentmarge-eliminaties op materiële vaste activa	-13 789	-11 578
<b>Aanpassingen op investeringsuitgaven materiële vaste activa</b>	<b>-13 789</b>	<b>-11 578</b>
<b>Investeringsuitgaven immateriële activa</b>		
Intersegmentmarge-eliminaties op immateriële activa	-16 200	-
<b>Aanpassingen op investeringsuitgaven immateriële activa</b>	<b>-16 200</b>	<b>-</b>

## Omzet per productlijn

in duizend €	2014	2015	verschil (%)
<b>Netto-omzet</b>			
<i>Rubberversterkingsproducten</i>	1 205 565	1 503 081	24,7%
<i>Andere staaldraadproducten</i>	1 851 473	2 004 759	8,3%
<i>Roestvaste producten</i>	143 494	153 257	6,8%
<i>Overige</i>	15 182	9 984	-34,2%
<b>Totaal</b>	<b>3 215 714</b>	<b>3 671 081</b>	<b>14,2%</b>

Rubberversterkingsproducten omvatten staalkoord voor banden, hieldraad en slangendraad. Andere staaldraadproducten omvatten industriële en gespecialiseerde staaldraden (met inbegrip van roestvrije draden), bouwproducten, staalkabels en zaagdraad. Roestvaste producten omvatten vezels en verbrandingstechnologieproducten voor verwarmings- en droogsystemen. In 2015 werden transportbandkoord en staalkoordweefsel verplaatst van rubberversterkingsproducten naar andere staaldraadproducten (staalkabels).

Alle productgroepen worden in alle segmenten verkocht. De productmix is vrij gelijklopend in EMEA en Noord-Amerika, terwijl in Pacifisch Azië rubberversterkingsproducten overheersen en in Latijns-Amerika andere staaldraadproducten het grootste deel van de activiteit uitmaken.

## Bijkomende informatie per land

De tabel hieronder toont het relatief gewicht van België (land waar de onderneming is gevestigd), Chili, China, de Verenigde Staten en Slowakije in termen van omzet en vaste activa (immateriële activa, goodwill en materiële vaste activa).

in duizend €	2014	% van totaal	2015	% van totaal
<b>Netto-omzet vanuit België</b>	290 236	9%	326 590	9%
Netto-omzet vanuit Chili	282 441	9%	312 832	9%
Netto-omzet vanuit China	680 904	21%	746 433	20%
Netto-omzet vanuit de VS	495 412	15%	536 905	15%
Netto-omzet vanuit Slowakije	263 140	8%	276 089	8%
Netto-omzet vanuit andere landen	1 203 581	38%	1 472 232	39%
<b>Totaal netto-omzet</b>	<b>3 215 714</b>	<b>100%</b>	<b>3 671 081</b>	<b>100%</b>
Vaste activa gelokaliseerd in België	108 678	7%	114 319	7%
Vaste activa gelokaliseerd in Chili	100 852	7%	96 475	6%
Vaste activa gelokaliseerd in China	581 896	38%	568 863	35%
Vaste activa gelokaliseerd in de VS	91 876	6%	137 566	8%
Vaste activa gelokaliseerd in Slowakije	156 345	10%	151 732	9%
Vaste activa gelokaliseerd in andere landen	509 726	32%	566 646	35%
<b>Totaal vaste activa</b>	<b>1 549 373</b>	<b>100%</b>	<b>1 635 601</b>	<b>100%</b>